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運用報告書（全体版） 

マルチストラテジー・ファンド
（ラップ向け） 

 

 
 

第３期（決算日：2018年２月２日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、お手持ちの「マルチストラテジー・ファンド

（ラップ向け）」は、去る２月２日に第３期の決算を

行いました。ここに謹んで運用状況をご報告申し上

げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合／特殊型（絶対収益追求型） 

信 託 期 間 2025年１月31日まで（2015年１月30日設定） 

運 用 方 針 

円建ての外国投資法人であるブラックストーン・ダイ

バーシファイド・マルチストラテジー・ファンド‐クラ

スＩ（ＪＰＹ）アキュムレーティングの投資信託証券へ

の投資を通じて、複数の運用戦略を活用することで、主

として世界の株式、債券およびデリバティブ等の幅広い

資産に実質的な投資を行います。 

なお、証券投資信託であるマネー・マーケット・マザー

ファンドの投資信託証券への投資も行います。 

円建ての外国投資法人への投資は高位を維持すること

を基本とします。 

投資対象ファンドの選定については、三菱ＵＦＪ信託銀

行株式会社からの投資助言を受けることとします。 

原則として、投資する外国投資法人においては、当該外

国投資法人の純資産総額を米ドル換算した額とほぼ同

額程度の米ドル売り円買いの為替取引を行い、為替変動

リスクの低減をはかります。 

円建外国投資法人の投資運用会社であるブラックス

トーン・オルタナティブ・インベストメント・アドバイ

ザーズ・エルエルシーは、投資ストラテジー別に運用能

力の高い投資サブアドバイザーを選定し、選定した投資

サブアドバイザーへの資金配分を決定し、運用を委託し

ます。 

主 要 運 用 対 象 

マ ル チ 

ストラテジー・ 

フ ァ ン ド 

（ラップ向け） 

ブラックストーン・ダイバーシファイド・

マルチストラテジー・ファンド‐クラス

Ｉ（ＪＰＹ）アキュムレーティングおよ

びマネー・マーケット・マザーファンド

の投資信託証券を主要投資対象とします。 

ブ ラ ッ ク 

ス ト ー ン ・ 

ダ イ バ ー シ 

フ ァ イ ド ・ 

マ ル チ 

ストラテジー・ 

フ ァ ン ド 

‐ ク ラ ス Ｉ 

（ Ｊ Ｐ Ｙ ） 

ア キ ュ ム 

レーティ ン グ 

世界の株式、債券およびデリバティブ等

の幅広い資産を主要投資対象とします。 

マ ネ ー ・ 

マ ー ケ ッ ト ・ 

マザーファンド 

わが国の公社債等を主要投資対象とします。 

外貨建資産への投資は行いません。 

主 な 組 入 制 限 

株式への直接投資は行いません。 

投資信託証券への投資割合に制限を設けません。 

外貨建資産への直接投資は行いません。 

分 配 方 針 

経費等控除後の配当等収益および売買益（評価益を含み

ます。）等の全額を分配対象額とし、分配金額は、基準

価額水準、市況動向等を勘案して委託会社が決定しま

す。ただし、分配対象収益が少額の場合には分配を行わ

ないことがあります。  

  

※当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 

 分配金額の決定にあたっては、信託財産の成長を優先

し、原則として分配を抑制する方針とします。（基準価

額水準や市況動向等により変更する場合があります。） 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

債   券 
組 入 比 率 

債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円 

2015年１月30日 10,000 － － － － － 505 

１期(2016年２月２日) 9,996 0 △0.0 0.0 － 96.2 2,445 

２期(2017年２月２日) 10,127 0 1.3 0.0 － 95.6 2,820 

３期(2018年２月２日) 10,206 0 0.8 － － 97.1 959 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前々営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 当ファンドは、世界の株式、債券およびデリバティブ等の幅広い資産を実質的な主要投資対象とし、特定の市場に左右されることなく

収益の獲得をめざしますが、特定の指数を上回るまたは連動をめざした運用を行っていないため、また、値動きを表す適切な指数が存

在しないため、ベンチマークおよび参考指数はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2017年２月２日 10,127 － 0.0 － 95.6 

２月末 10,179 0.5 0.0 － 95.4 

３月末 10,224 1.0 0.0 － 95.0 

４月末 10,311 1.8 － － 96.4 

５月末 10,369 2.4 － － 97.3 

６月末 10,330 2.0 － － 96.7 

７月末 10,389 2.6 － － 95.5 

８月末 10,384 2.5 － － 97.0 

９月末 10,346 2.2 － － 96.0 

10月末 10,414 2.8 － － 95.4 

11月末 10,365 2.4 － － 94.1 

12月末 10,232 1.0 － － 94.0 

2018年１月末 10,239 1.1 － － 97.1 

(期  末)      

2018年２月２日 10,206 0.8 － － 97.1 
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前々営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

○１万口当たりの費用明細 (2017年２月３日～2018年２月２日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 50  0.482  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (41)  (0.394)  ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書 
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 6)  (0.055)  交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 3)  (0.033)  ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価 

（b） そ の 他 費 用 0   0.003   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.003)  ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 合 計 50   0.485    

期中の平均基準価額は、10,315円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2017年２月３日～2018年２月２日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円  

ブラックストーン・ダイバーシファイド・マルチストラテジー・
ファンド‐クラスＩ（ＪＰＹ）アキュムレーティング 

195 203,870 1,931 2,030,168  
(  1) (     －)  

 
（注） 金額は受渡代金。 

（注） ( )内は分割・合併および償還等による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

  

投資信託証券 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

○利害関係人との取引状況等 (2017年２月３日～2018年２月２日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2018年２月２日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 
ブラックストーン・ダイバーシファイド・マルチストラテジー・
ファンド‐クラスＩ（ＪＰＹ）アキュムレーティング 

2,635 899 931,705 97.1 

合 計 2,635 899 931,705 97.1 
 

（注） 比率はマルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）の純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

マネー・マーケット・マザーファンド 491 491 500 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2018年２月２日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資証券 931,705 96.8 

マネー・マーケット・マザーファンド 500 0.1 

コール・ローン等、その他 29,940 3.1 

投資信託財産総額 962,145 100.0 
 
 
 

 

親投資信託残高 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2018年２月２日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 962,145,578   

 コール・ローン等 29,939,703   

 投資証券(評価額) 931,705,826   

 マネー・マーケット・マザーファンド(評価額) 500,049   

(B) 負債 2,263,985   

 未払信託報酬 2,250,734   

 未払利息 14   

 その他未払費用 13,237   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 959,881,593   

 元本 940,541,712   

 次期繰越損益金 19,339,881   

(D) 受益権総口数 940,541,712口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,206円 

 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 2,784,930,197円 

期中追加設定元本額 552,111,561円 

期中一部解約元本額 2,396,500,046円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.0206円です。 

○損益の状況 (2017年２月３日～2018年２月２日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △    21,601   

 受取利息 304   

 支払利息 △    21,905   

(B) 有価証券売買損益 8,868,139   

 売買益 29,866,620   

 売買損 △20,998,481   

(C) 信託報酬等 △ 7,425,657   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,420,881   

(E) 前期繰越損益金 2,959,328   

(F) 追加信託差損益金 14,959,672   

 (配当等相当額) (   1,451,074)  

 (売買損益相当額) (  13,508,598)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 19,339,881   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 19,339,881   

 追加信託差損益金 14,959,672   

 (配当等相当額) (   1,451,074)  

 (売買損益相当額) (  13,508,598)  

 分配準備積立金 4,401,727   

 繰越損益金 △    21,518   
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて

表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 

②分配金の計算過程 

項 目 
2017年２月３日～ 
2018年２月２日 

費用控除後の配当等収益額 －円 

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 1,433,589円 

収益調整金額 14,938,154円 

分配準備積立金額 2,968,138円 

当ファンドの分配対象収益額 19,339,881円 

１万口当たり収益分配対象額 205円 

１万口当たり分配金額 －円 

収益分配金金額 －円 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（https://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

①よりわかりやすい記載を目的として目論見書の特色の分配方針に「分配金額の決定にあたっては、信託財産の成長を優先し、原則として

分配を抑制する方針とします。（基準価額水準や市況動向等により変更する場合があります。）」を掲載しました。 

②当社ホームページアドレス変更に伴う記載変更を行うため電子公告のアドレスを変更し、信託約款に所要の変更を行いました。 

（変更前（旧）http://www.am.mufg.jp/ → 変更後（新）https://www.am.mufg.jp/） 

（2018年１月１日） 

③2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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マルチストラテジー・ファンド（ラップ向け）

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2018年２月２日現在) 

＜マネー・マーケット・マザーファンド＞ 
 下記は、マネー・マーケット・マザーファンド全体(1,253,861千口)の内容です。 

 

区 分 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

コマーシャル・ペーパー 1,199,997 94.0 
 

（注） 比率は、親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合。 

 

 

国内その他有価証券 
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